De tal suerte procede Santo Tomás. No se satisface con notar la universalidad de la tendencia a la felicidad y del deseo del bien en general; consigna las aspiraciones que comunmente se manifiestan en la especie humana y señala que se observan, por decirlo así, sin excepción, en todas partes, siempre y en todos.

No cabe dudar que aquéllas nos informan acerca del fondo íntimo del sujeto que las experimenta. Descubren su constante modo de ser, su manera propia de obrar y reaccionar, su preocupación dominante. Son el sér mismo, afirmando con sus necesidades; pidiendo lo que él quiere tener, lo que debe alcanzar; propendiendo con espontáneo esfuerzo hacia el estado de perfección de cuya consecución se siente capaz. No le han sido sugeridas incidental-

ticae rationis. Primum principium in ratione practica est: Bonum est quod omnia appetunt. Primum praeceptum legis est quod bonum est faciendum et prosequendum et malum vitandum. Supra hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae ut scilicet omnia illa faciendae vel vitandae pertineant ad praecepta legis naturae quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana (S. Th., I^a II^{ae}, q. 94, art. 2.^o)

(1) *Omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona et per consequens ut opere prosequenda et contraria eorum ut mala et vitanda (S. Th., I^a II^{ae}, q. 94, a. 2.)*

mente. Existían en él desde su origen. Su existencia impónese como un hecho primitivo.

Indudablemente, la reflexión debe, con el concurso de la experiencia y de la ciencia, regular nuestras tendencias. Nosotros no obramos como hombres más que en cuanto subordinamos nuestra conducta a una dirección inteligente (1). Pero la razón no puede formular cualquiera precepto si no está ya informada (2). Para guiar al sér que confía en ella, en el camino que es el suyo, debe conocer el término de su esfuerzo espontáneo; en otro caso, obedeciendo a otras sollicitaciones, corre el riesgo de crearle una suerte fatal, o de encaminarle hacia un destino quimérico. No garantizará al querer deliberado su necesaria rectitud más que adoptando como puntos de partida y de apoyo las inclinaciones naturales del sér (3). Mientras se inspira en

(1) *Lex naturalis est aliquid per rationem constitutum (Santo Tomás, I^a II^{ae}, q. 94, art. 1.^o) Virtus uniuscujusque rei consistit in hoc quod sit bene disposita secundum convenientiam suae naturae. Homo autem in specie constituitur per animam rationalem. Et ideo id quod est secundum rationem est secundum naturam hominis. Bonum autem hominis est secundum rationem esse. Unde virtus humana intantum est secundum naturam hominis, inquantum convenit rationi (S. Th., I^a II^{ae}, q. 71, art. 2). Bonum cuiusque rei est in hoc quod sua operatio sit conveniens suae formae. Propria autem forma hominis est secundum quam est animal rationale. Unde oportet quod operatio hominis sit bona ex hoc quod est secundum rationem rectam. (Ethicorum, II, 2). In rebus humanis dicitur esse aliquid justum ex eo quod est rectum secundum regulam rationis. (S. Th., I^a II^{ae}, q. 95, art. 2.^o)*

(2) «¿Cómo es posible, dice muy justamente M. Durkheim, que la razón pura, sin servirse de la experiencia, incluya en sí una ley que regula exactamente las relaciones domésticas, económicas, sociales?» (*Mor. en Allem*, «Rev. philos.», t. XXIV, página 276.)

(3) *Appetitus est finis et eorum quae sunt ad finem. Finis autem determinatus est homini a natura. Ea autem quae sunt ad finem, non sunt nobis determinata a natura, sed per rationem*

ellos, formula esos principios generales, primeros e inde-mostrables, que se hallan implícitos en nuestros juicios mo- rales y de los cuales deducen todo su valor las reglas par- ticulares.

Quizá sin haberse propuesto hacer un análisis pleno, Santo Tomás enumera una serie de "inclinaciones natura- les", cuya presión induce a la razón a formular esas pro- posiciones normativas. Hay, en primer término, una ten- dencia, común a todos los seres existentes: el instinto de conservación o el deseo de vivir según su naturaleza pro- pia. A continuación figura el instinto sexual y el deseo de sobrevivirse que la especie humana comparte con las es- pecies animales y que aseguran su perpetuidad. Existe además— y este es especial a los humanos— el instinto so- cial y la necesidad de la ayuda mutua. Es, en general, el desarrollo de nuestras facultades y singularmente de la in- teligencia que experimenta la necesidad de saber y que aspira al conocimiento de lo verdadero (1).

investiganda. Ergo rectitudo appetitus per respectum ad finem est mensura veritatis in ratione practica. Et secundum hoc deter- minatur veritas rationis practicae secundum concordiam ad appetitum rectum. Ipsa autem veritas rationis practicae est re- gula rectitudinis appetitus circa ea quae sunt ad finem. Et ideo secundum hoc dicitur appetitus rectus qui prosequitur quae vera ratio dicit (*Ethicorum*, l. VI, 1, 2). Rationis prima regula est lex naturae. (*S. Th.*, I^a II^{ae}, q. 95, art. 2.^o)

(1) Inest primo inclinatio homini ad bonum secundum na- turam in qua communicat cum omnibus substantiis, prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secun- dum suam naturam. Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia secundum naturam, in qua communicat cum caeteris animalibus. Tertio inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis quae est sibi propria; sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognos- cat de Deo et ad hoc quod in societate vivat. (*Summa theologica*, I^a II^{ae}, q. 94, art. 2).— Non per voluntatem appetimus solum ea quae pertinent ad potentiam voluntatis, sed etiam ea quae perti-